
1ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

25 A 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 652 [BOLETIM OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  I T A N H A É M

[25 E 30
DE DEZEMBRO DE 2020

ANO 17 | Nº 652

CONHEÇA ITANHAÉM
www.itanhaem.sp.gov.br

DESTINAÇÃO CORRETA   Campanha de conscientização ambiental 
orienta moradores e turistas sobre o uso responsável da praia



2 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

25 A 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 652

E x p e d i e n t e

ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

PREFEITURA DE ITANHAÉM
Av. Washington Luiz, 75  - Centro - Cep. 11.740-000

Tel. (13) 3421-1600

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Vice-prefeito

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº 3.039, de 12/11/2003

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Silvio Fernando Lousada Paulo 

MTB: 24.000

PRODUÇÃO:
Secretaria de Comunicação Social (SECOM)

comunicacao@itanhaem.sp.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
Wilson Carlos do Nascimento

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rogélio Ferreiro Rodrigues Salceda

COMUNICAÇÃO SOCIAL
Silvio Fernando Lousada Paulo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Eliseu Braga Chagas

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Douglas Luiz Rodrigues

FAZENDA
Ronnie Alexandre Aleluia

GESTÃO E CONTROLE
Osvaldo Menale Júnior

GOVERNO MUNICIPAL
André Caldas Rocha

HABITAÇÃO
Mara Sanches Figueiredo

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
Maria Cristina Previero de Toledo

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
Ruy Manoel Alves dos Santos

RELAÇÕES DO TRABALHO
César Augusto de Souza Ferreira

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Renato Lancellotti

SAÚDE
Fábio Crivellari Miranda

SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO
Vinicius Camba de Almeida

TRÂNSITO E SEGURANÇA MUNICIPAL
Milton Saldiba Passareli de Campos Júnior

TURISMO
José Renato Costa de Oliva

S e c r e t a r i a s

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Jorge Eduardo dos Santos

P r o c u ra d o r i a
Mídias Sociais

www.youtube.com/
governomunicipal

www.flickr.com/
governomunicipaldeitanhaem

www.facebook.com/
prefeituramunicipaldeitanhaem

www.twitter.com/
pref_itanhaem

www.instagram.com/
prefeituradeitanhaem

HUGO DI LALLO
Presidente

ALDER FERREIRA VALADÃO
Vice-presidente

SILVIO CESAR DE OLIVEIRA
1º Secretário

PETERSON GONZAGA DIAS
2º Secretário

CARLOS ANTÔNIO RIBEIRO
DIOMÁRIO DE SOUZA OLIVEIRA

EDINALDO DOS SANTOS BARROS
JOÃO CARLOS ROSSMANN

RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA
WILSON OLIVEIRA SANTOS

Ve r e a d o r e s
CÂMARA MUNICIPAL

LUCIANO MOURA DOS SANTOS
Superintendente

ITANHAÉM PREV
P r e v i d ê n c i a  d o s  S e r v i d o r e s

P ú b l i c o s  d o  M u n i c í p i o  d e  I t a n h a é m

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO (UFM)
2020 • R$ 3,64

Te l e f o n e s  Ú t e i s
Ouvidoria-Geral ......................................................................... 3421-1600/Ramal 1274
Banco de Alimentos ....................................................................................... 3426-1836
Rua Marechal Rondon s/n - Baixio
Banco do Povo ............................................................................................... 3426-9669
Avenida Harry Forssell, 1505 - Jardim Sabaúna
Cartório 1ª Registro de Imóveis .....................................................................3421-3030
Avenida Pedro Toledo, 135 - Centro
Cartório 1º Tabelião de Notas e Protesto ...............................3422-1138 / 3422-6929
Avenida Rui Barbosa, 870 - Centro
Cartório Eleitoral .................................................. 3426-2747/ 3427-3713/ 3422-6112
Rua Professora Dinorá Cruz, 71, Centro
Cartório de Registro Civil .............................................................................. 3426-5498
Avenida Rui Barbosa, 730 - Centro
Cemitério Municipal ....................................................................................... 3427-7805
Avenida Rui Barbosa, 465 - Centro
Centro de Pesquisas ......................................................................................3427-6704
Rua Dom Sebastião Leme, 195 - Ivoty
Correios .................................................................................... 3422-5353/ 3426-5801
Rua João Mariano, 1015 - Centro
Fórum ............................................................................................................... 3422-1215
Avenida Rui Barbosa, 867 - Centro
Guarda Civil Municipal ............................................................... 3425-3800 / 153 / 199
Rua Capitão Manoel Bento, 19 - Centro
Juizado da Infância e da Juventude ............................................................... 3422-1215
Avenida Rui Barbosa, 867 - Centro
Junta de Serviço Militar ................................................................................ 3426-3320
Avenida Harry Forssell, 1.505 - Jardim Sabaúna
Litoral Sul Transportes .................................................................................. 3426-2316
Avenida Alessandro Rangel de Lima, 1280 - Chácara Cibratel II
Ministério do Trabalho .................................................................................. 3422-6098
Avenida Harry Forssell, 1505 - Jardim Sabaúna
Policia Ambiental ...........................................................................................3422-3765
Avenida Dom Sebastião Leme, 115 - Ivoty
Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) ..............................................3427-6234
Avenida Harry Forssell, 1.505 - Jardim Sabaúna
Procon ............................................................................................................ 3427-4339
Avenida Harry Forssell, 1.505 - Jardim Sabaúna
Regional América ........................................................................................... 3422-1229
Rua Las Vegas, 12 - Parque Novaro
Regional Belas Artes/Garagem  ................................................................... 3422-6066
Rua Oscar Pereira, s/nº, Belas Artes
Regional Gaivota ...........................................................................................3429-4004
Rua Flácides Ferreira, 775, Gaivota 
Regional Suarão ...........................................................................3422-1115/3427-7636
Rua Padre Teodoro Ratisbone, 4.839 - Suarão
Sabesp ............................................................................................................3426-4044
Rua Uricezino Ferreira, 280 - Baixio
Trânsito .........................................................................................................................156
Rua Capitão Manoel Bento, 19 - Centro
Vara do Trabalho .............................................................................................3426-5769
Rua Professor Dinorah Cruz, 12 - Centro

CULTURA / TURISMO
Biblioteca Municipal .......................................................................................3426-1477
Rua Cunha Moreira, 71 - Centro
Casa da Música ................................................................................................3427-1052
Rua Oscar Pereira da Silva, 202 - Belas Artes
Espaço Gabinete de Leitura José Rosendo .................................................... 3427-7981
Praça Carlos Botelho, 149 - Centro
Museu Conceição de Itanhaém .................................................................... 3426-3682
Rua Cunha Moreira, 10 - Centro
Centro de Informações Turísticas Metropolitanas (CITM) ........................ 3427-8327
Avenida Jaime de Castro - Centro

PIT Boca da Barra .......................................................................................... 3427-4409
Praça Benedito Calixto, 19 - Centro
PIT Praia do Sonho .........................................................................................3426-4918
Praça Nossa Senhora de Lourdes - Praia do Sonho
Secretaria de Turismo .................................................................................... 3427-4777
Av. Washington Luiz, 75 - Centro
Terminal Rodoviário ........................................................................................ 3421-1800
Avenida Harry Forssell, 1505 - Jardim Sabaúna

SAÚDE / SOCIAL | Ouvidoria da Saúde ...........................................................3421-4410
Centro de Especialidades Médicas de Itanhaém (CEMI) ............................3426-2074
Rua Ana Maria Martins Riveira, 10 - Jardim Corumbá
Centro Especializado em Odontologia (CEO) ...............................................3422-6972
Avenida Tiradentes, 184 - Jardim Mosteiro
Centro de Infectologia do Município (CINI) ................................................ 3426-3350
Rua Maranata, 229 - Jardim Sabaúna
Centro Especializado na Saúde da Criança e da Mulher (Cescrim) ...............................3427-2674
Avenida Tiradentes, 184 - Jardim Mosteiro
Centro Municipal de Reabilitação ..................................................................3427-3612
Avenida Condessa de Vimieiros, 804 - Centro
Centro de Referência Especializado para População em 
Situação de Rua (Centro Pop) .......................................................................3427-2082
Rua Cunha Porã, 342 - Nova Itanhaém
Conselho Tutelar ........................................................................................... 3426-3500
Rua Ana de Matos Meira, 320 - Jardim Fazendinha
Hospital Regional ...........................................................................................3421-4343
Avenida Rui Barbosa, 541 - Centro
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) ................................................192
Estrada Gentil Perez, 260 – Jardim Umuarama
Unidade de Pronto Atendimento (UPA)........................................................... 3427-1111
Rua José Ernesto Bechelli, s/nº – Jardim Sabaúna
Vigilância à Saúde .............................................  3427-7047/ 3426-6706/ 3426-5105
Rua Benedito Celestino, 17 - Vila São Paulo
CRAS Suarão ...................................................................................................3427-3286
Avenida Cabuçu, 100 - Vila Jaci
CRAS Oásis ...................................................................................................... 3427-7660
Rua José Batista Campos, 1.572 - Oásis
CREAS .............................................................................................................. 3427-7853
Rua Zeferina Soares, 123 - Centro
PAAS Gaivota ................................................................................................. 3429-2903
Avenida Flácides Ferreira, 775 - Gaivota
PAAS Sabaúna ................................................................................................. 3427-2771
Rua Las Vegas, 20 - Jardim América
USF do Belas Artes ......................................................................................... 3426-1402
Rua Henrique Júlio Lima, 112 - Belas Artes
USF do Centro ................................................................................................ 3426-4685
Avenida Tiradentes, 98 - Centro
USF do Coronel................................................................................................3427-5524
Rua Domingos Perez Domingues, 374 - Coronel
USF do Gaivota ................................................................................................3429-1410
Avenida Flácides Ferreira, 500 - Gaivota
USF do Grandesp ............................................................................................3425-3375
Avenida Pedro Carlos Gerônimo Soares, 1.074 - Jardim Grandesp
USF do Guapiranga ........................................................................................ 3426-5807
Rua Aristeu Rodrigues da Silva, s/n - Guapiranga
USF do Loty .....................................................................................................3424-3279
Rua Alameda Guaraçai, s/nº - Campos Elíseos
USF do Oásis ................................................................................................... 3427-7533
Rua Estanislau Gerônimo, 418 - Oásis
USF do Savoy .................................................................................................. 3426-1798
Rua Jaime Lino dos Santos, 290 - Savoy
USF do Suarão ..................................................................................................3426-1577
Avenida Padre Teodoro Ratisbone, 921 - Jardim Suarão

CIDADE 
PREMIADA



3ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

25 A 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 652

DECRETO

DECRETO Nº 4.028, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
“Dispõe, nos termos dos Decretos Estaduais nº 
64.994, de 28 de maio de 2020, nº 65.319, de 30 de 
novembro de 2020, e nº 65.357, de 11 de dezembro de 
2020 e, em conformidade com as diretrizes do Governo 
Estadual, sobre a adoção de medidas restritivas para 
o enfrentamento da pandemia de Covid-19 nos dias e 
locais que especifica.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que a 
lei lhe confere, e
CONSIDERANDO as disposições contidas no Plano São 
Paulo, instituído pelo Decreto Estadual nº 64.994, de 28 
de maio de 2020, e alterado pelos Decretos nº 65.319, de 
30 de novembro de 2020, e nº 65.357, de 11 de dezembro 
de 2020, resultado da atuação coordenada do Estado 
com os Municípios paulistas e a sociedade civil, com 
o objetivo de implementar e avaliar ações e medidas 
estratégicas de enfrentamento à pandemia decorrente 
da Covid-10;
CONSIDERANDO o agravamento da pandemia decorrente 
do coronavírus em todo o território nacional e o aumento 
preocupante de casos já confirmados pelo Ministério da 
Saúde no corrente mês de dezembro;
CONSIDERANDO a necessidade constante de reduzir 
as aglomerações, visando, com isso, evitar o aumento 
da disseminação da Covid-19 e garantir o adequado 
funcionamento dos serviços de saúde;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.252, 
de 28 de junho de 2018, que dispõe sobre ruídos urbanos 
e dá outras providências, e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.204, de 
13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o controle de 
ruídos ou sons por veículos, estabelece níveis, padrões 
de emissão em zonas de restrição de ruído, e dá outras 
providências,
DECRETA:
Art. 1º - Fica proibida a emissão de ruídos sonoros, 
produzidos por aparelhos de som de qualquer natureza 
e tipo, portáteis ou não, inclusive por aparelhos de 
som instalados em veículos automotores, no período 
compreendido entre as 18h do dia 31 de dezembro de 
2020 e as 8h do dia 1º de janeiro de 2021, nos seguintes 
locais:
I - nas praias do Município, incluindo a faixa de areia e 
os logradouros públicos fronteiros ao mar:
II - nos quiosques localizados na orla das praias e demais 
estabelecimentos comerciais localizados nas vias 
públicas fronteiras ao mar.
Art. 2º - O descumprimento ao disposto neste Decreto 
acarretará a aplicação das penalidades previstas na 
legislação municipal vigente.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 30 de dezembro 
de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio.
Departamento Administrativo, em 30 de dezembro 
de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

AQUI NÃO TEM ESPAÇO 
PARA LIXO! NA PRAIA, DEIXE 
APENAS SUAS PEGADAS

A Prefeitura de Itanhaém realiza campanha de conscientização 
ambiental para orientar moradores e turistas sobre o uso responsável 
da praia principalmente durante a temporada de verão, quando o nú-
mero de visitantes chega a triplicar. “Lixo no Lixo” é um alerta sobre os 
problemas ambientais causados em decorrência de resíduos sólidos 
jogados nas praias, o que poderá gerar danos nocivos e irreversíveis 
ao meio ambiente.

Para entrar em decomposição, o plástico demora em média 450 
anos. Quando é descartado de forma incorreta, pode causar entupi-

mentos de valas e bueiros e demais prejuízos em tempos de chuvas. 
No Município são recolhidas aproximadamente 32 toneladas de lixo por 
dia na orla da praia. Na alta temporada o número é de quase 100 tone-
ladas. Embalagens plásticas são as campeãs encontradas nas areias.

Com cerca de 650 lixeiras instaladas em pontos estratégicos por 
todo o Município, a intenção da Administração é fazer com que as 
pessoas criem o hábito de usá-las para descartar resíduos como, por 
exemplo, papéis de propaganda e de balas, que são vistos frequen-
temente nas ruas.

DESTINAÇÃO CORRETA   Campanha de conscientização ambiental orienta moradores e turistas sobre o 
uso responsável da praia

EXECUTIVO
A T O  D O  P O D E R[ [



4 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

25 A 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 652


